ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ

Số: 792 /UBND-NC
V/v chấn chỉnh việc tổ chức thực

hiện tập huấn nghiệp vụ PCCC

cho lực lượng dân phòng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Trà, ngày  04  tháng 4 năm 2023

                Kính gửi:

    - Trưởng Công an thị xã;

    - Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường.

 Ngày 17/03/2023, Công an tỉnh Thừa Thiên Huế có văn bản phản ánh về

việc các đơn vị địa phương triển khai tổ chức tập huấn nghiệp vụ PCCC cho lực

lượng dân phòng không bảo đảm theo yêu cầu đề ra. Cụ thể, sáng ngày

08/3/2023, Công an tỉnh tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ PCCC cho lực lượng

dân phòng tại cụm 3 xã vùng gò đồi gồm: Bình Thành, Bình Tiến, Hương Bình

chỉ có 18 người trên tổng số 135 người tham gia, không bảo đảm số lượng người

để mở lớp tập huấn dẫn đến phải tạm dừng lớp tập huấn. Chủ tịch Ủy ban nhân

dân thị xã phê bình lãnh đạo chính quyền các xã: Bình Thành, Bình Tiến, Hương

Bình trong công tác mời dân và giám sát, đôn đốc lực lượng tham gia tập huấn

nghiệp vụ PCCC tại địa bàn năm 2023.

Qua công tác tập huấn nghiệp vụ PCCC cho thấy việc thành lập các Đội

PCCC tại các địa phương chưa thực chất, chưa có sự vận động, tham gia tự

nguyện của người dân trên địa bàn; do đó, khi mời các thành viên Đội PCCC

dân phòng tham gia tập huấn nghiệp vụ PCCC không có sự tham gia của nhiều

thành viên Đội PCCC dân phòng.

Để nâng cao trình độ, kỹ năng về công tác PCCC cho lực lượng dân

phòng hướng đến tổ chức thành công Hội thao nghiệp vụ PCCC cho lực lượng

dân phòng và phục vụ công tác PCCC trên địa bàn trong thời gian tới, Chủ tịch

UBND thị xã yêu cầu Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường triển khai, thực

hiện nghiêm túc các nội dung sau:

1. Tổ chức vận động người dân tham gia lực lượng PCCC dân phòng và

kiện toàn các Đội dân phòng đã thành lập bảo đảm số lượng thành viên từ 10

người trở lên có mặt thường xuyên ở địa phương và trong độ tuổi phù hợp để

tham gia hỗ trợ tốt trong công tác PCCC.

2. Rà soát các thành viên Đội PCCC dân phòng chưa được tập huấn và

cấp giấy huấn luyện nghiệp vụ PCCC; tập hợp danh sách các thành viên tham

gia tập huấn nghiệp vụ PCCC gửi về Công an thị xã để đề xuất Công an tỉnh mở

lớp tập huấn lại cho các lực lượng dân phòng trên địa bàn trước ngày 10/4/2023.

2

3. Tổ chức mời các thành viên Đội PCCC dân phòng tham dự lớp tập

huấn nghiệp vụ PCCC bảo đảm 100% thành viên phải tham gia tập huấn và

giám sát, đôn đốc việc tham gia tập huấn theo yêu cầu đề ra. Vì vậy, Chủ tịch Ủy

ban nhân dân các xã, phường không triển khai thực hiện; để tình trạng thành

viên Đội PCCC dân phòng không tham gia lớp tập huấn thì chịu trách nhiệm

trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã (lịch mở lớp sau khi thống nhất với Công

an tỉnh sẽ thông báo các địa phương sau).

4. Giao trách nhiệm Công an thị xã (cơ quan thường trực BCĐ công tác

PCCC thị xã) chủ trì, kiểm tra, giám sát việc tập huấn của lực lượng PCCC dân

phòng và kiện toàn lực lượng PCCC dân phòng trên địa bàn; trong quá trình tổ

chức thực hiện khó khăn, vướng mắc báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã

xem xét, chỉ đạo.

 Nhận được văn bản này yêu cầu các đồng chí triển khai, tổ chức thực hiện

nghiêm túc, phấn đầu hoàn thành mục tiêu kế hoạch đặt ra./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT và các PCT UBND thị xã;

- Lưu: VT, NC (02).

TL. CHỦ TỊCH

 CHÁNH VĂN PHÒNG

                                                                                     Trần Ngọc Huyến

		2023-04-04T15:55:35+0700